La variant *doium* no estaria gaire allunyada de la forma *dollos*, ja que la *i* representa molt segurament una iodització de la *ll*, fenomen freqüent en el català. Així mateix, posteriorment, en un document de mitjan segle XV aportat per Alcover-Moll, es troba el mateix fenomen en aquest mot: «un doy de terra qui pot tenir una bota de vi».³³⁷ A la fi, la forma plural *doleis*, corresponent al singular *doleum*, presenta una obertura de la *i* ja testimoniada des de ben antic en el llatí arcaic.³³⁸

A banda del català, el present es mantingué en territori gal·loromànic i en italià medieval.

³³⁴ Vid. ThLL s.u. 1 *dolium*.

³³⁵ OPou 13.

³³⁶ GMLC s.u. *dollus*.

³³⁷ Vid. DCVB s.u. *doll*.

³³⁸ Vid. ThLL s.u. 1 *dolium*.

follador, folladora

VARIANTS I FORMES:

Del masc. follador: folador, folladoro, foladorum; *pl.* foladors.

Del fem. folladora: foladoram.

ETIMOLOGIA:

Mot propi del català medieval, derivat probablement del llatí vulgar **fūllare* ‘batanar, batre’, provinent al seu torn del llatí *fullo*, *-ōnis* ‘bataner’.

SIGNIFICAT:

‘Cup per a trepitjar raïm’.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat. *follador, folladora*.

TESTIMONIS:

- (1) **1065** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 418, p. 1204: simul cum cubo uno obtimo et follador et tonna una obtima qui tenet kafcios VI et sextarios III.
- (2) **1065** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 419, p. 1207: concedo ad filia mea Neuia ... cubo I minori et cub I guifredins et folladoro et tonna I gelisenda et tonna borella et barrilios IIII et ... portadores et chauagos II in Terracia.
- (3) **1082** DACCBBarcelona 1410, p. 2188: ad Pere Arnallus dimitto tonas II qui sunt in Gisalmonn, et cum ipso cubo nouo, et barril I, et alio cub maiore, et folador I, et exades II, et cauagos II, et rellas II, et bouos III, et cum eques II, et cum una spata.
- (4) **1089** CSCugat II 733, p. 396: concedo ad filios meos Barnardus et Petrus ipsos meos alodios ... cum solis et superpositis, cubos et tonnes, foladors et portadores.
- (5) **1093** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 487, p. 1306: portadores III foladorum, et de ipsa cabra similiter pensauit de ipso drap.
- (6) **1095** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 492, pp. 1312-1313: concedo ad filios meos Iohannem et Andream ipsum mansum de ipso Pug cum suis pertinenciis et tonna I magor et cubs ... et folador I.
- (7) **1112** CSCugat III 817, p. 19: concedo ad Guillelmo Bernard de Rubio tona I et cubo I cum ipso folador.

- (8) **1119** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Pere i Sta. Maria d'Ègara* 113, p. 360: concedo ipso meo cubo qui est ad Sancti Christofori et baril I et folador I, ut uendant et de ipso precio uestiant corpus meum et faciant meo conuiuio cum emina I ordeï.
- (9) **1122** LAntiq. I 156, f. 70 (Mas 1316): concedo Bernardi Petri et uxori sue Sancier ... meo cupo meliorem et tonna longa cum uno folador.
- (10) **1168** Alturo, *Sta. Anna* 401, p. 415: dimitto ad Gerallo et ad Bernardo tonam uetula. Dimitto ad Raimundum filium meum I barilium et I folador.
- (11) **1172** Papell, *DipSantesCreus* 156, p. 248: concedo domino Deo et cenobio Sancte Crucis de Gaia ... I cub et I tona et I folador, quod est totum ad mansum de Podio.